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Заключение 
на проект закона Псковской области «О внесении изменений в статью 2 Закона 

Псковской области «О льготах по налогу на имущество организаций и 

транспортному налогу на территории Псковской области»  

 

Проектом закона Псковской области «О внесении изменений в статью 2 

Закона Псковской области «О льготах по налогу на имущество организаций и 

транспортному налогу на территории Псковской области» (далее – проект 

закона) предусмотрено уменьшить на 50% сумму налога на имущество 

организаций налогоплательщикам, осуществляющим основной вид 

экономической деятельности «Деятельность физкультурно-оздоровительная» на 

налоговый период 2024 года. 

В пояснительной записке к проекту закона указано, что льгота будет 

применятся в отношении четырех нежилых зданий площадью свыше 1000 кв. 

метров, используемых для предоставления общегигиенических услуг бань              

и душевых услуг, предприятиями, находящимися в муниципальной 

собственности. 

Счетная палата обращает внимание, что вид экономической деятельности 

«Деятельность физкультурно-оздоровительная» (группа 96.04 раздела S 

ОКВЭД2) включает в себя «деятельность бань и душевых по предоставлению 

общегигиенических услуг», а также «деятельность саун, соляриев, салонов для 

снижения веса и похудения и т.п.». Информация о наличие (отсутствии) 

налогоплательщиков, осуществляющих «деятельность саун, соляриев, салонов 



для снижения веса и похудения и т.п.» в нежилых зданиях площадью свыше 

1000 кв. метров, на которых может распространяться льгота по налогу на 

имущество организаций, в материалах к проекту закона не указана. 

Согласно финансово-экономическому обоснованию к проекту закона сумма 

выпадающих доходов областного бюджета (налоговых расходов) составит в 

2024 году 1,05 млн рублей, в 2025 году - 0,35 млн рублей.  

Согласно материалам к проекту закона (Перечень нормативных правовых 

актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием проекта закона) внесение 

изменений в Закон Псковской области от 28.12.2023 № 2444-ОЗ «Об областном 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в связи с 

увеличением налоговых расходов не предусмотрено. 

Счетная палата считает возможным рассмотрение проекта закона с учётом 

замечания.  

 

        

Заместитель председателя 

Счетной палаты области                                                                        Н.А. Котова 
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